UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT                        Bình Định, ngày      tháng     năm 2021

V/v góp ý Quy hoạch Lâm nghiệp

quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050 do Bộ Nông nghiệp và

PTNT dự thảo.

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại văn bản

số 5441/BNN-TCLN ngày 01/9/2021 về việc góp ý Quy hoạch Lâm nghiệp quốc

gia thời kỳ 2021-2030. Sau khi nghiên cứu dự thảo Báo cáo Quy hoạch, UBND

tỉnh Bình Định tham gia góp ý một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Cơ bản thống nhất bố cục, nội dung và đề mục như Dự thảo quy hoạch

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Về hiện trạng rừng năm 2020 của tỉnh Bình Định: đề nghị Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn chỉnh sửa theo số liệu đã công bố hiện trạng rừng

năm 2020 của tỉnh theo Quyết định số 2047/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 của

UBND tỉnh Bình Định (chi tiết tại bảng 1 kèm theo văn bản này), do đó đề nghị

chỉnh sửa, hoàn thiện các phân tích về hiện trạng rừng của tỉnh Bình Định nói

riêng và khu vực Nam Trung bộ nói chung. Đồng thời, chỉnh sửa số liệu quy hoạch

các khu rừng đặc dụng, phòng hộ đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

3. Về Quy hoạch Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050

a) Dự kiến nhu cầu sử dụng đất thuộc 3 loại rừng giai đoạn 2021-2030:

7.314,23 ha, trong đó: đặc dụng: 20,00 ha; phòng hộ: 1.497,95 ha; sản xuất:

5.796,28 ha. Cụ thể:

- Diện tích dự kiến chuyển mục đích sử dụng do ngành tài nguyên và môi

trường tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh Bình Định báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi

trường tại báo cáo số 260/BC-UBND ngày 31/12/2020 là 4.466,5 ha (có file báo

cáo số 260/BC-UBND gửi kèm).

- Diện tích dự kiến chuyển mục đích sử dụng được ngành nông nghiệp và

phát triển nông thôn tổng hợp từ các dự án do các sở, ngành và các địa phương rà

soát là 2.847,71 ha.

(Chi tiết tại bảng 2 và bảng 3 kèm theo văn bản này).

b) Trên cơ sở nhu cầu sử dụng đất giai đoạn năm 2021-2030 trên địa bàn

tỉnh, thì diện tích quy hoạch lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2030

Tổng diện tích quy hoạch lâm nghiệp: 373.017,1 ha, gồm: quy hoạch rừng đặc

2

dụng: 36.240,3 ha; quy hoạch rừng phòng hộ: 173.783,3 ha; quy hoạch rừng sản

xuất: 162.993,4 ha (Chi tiết tại bảng 4 kèm theo văn bản này). Trong đó:

- Diện tích quy hoạch các khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Bình Định

dự kiến tăng 3.400,7 ha (chi tiết tại bảng 5 kèm theo văn bản này).

- Diện tích quy hoạch các khu rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh Bình Định

dự kiến giảm 4.725,96 ha (chi tiết tại bảng 6 kèm theo văn bản này).

Do đó, đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉnh sửa, bổ sung

quy hoạch lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2030 và đồng thời

điều chỉnh quy hoạch các khu rừng đặc dụng, phòng hộ trên địa bàn tỉnh Bình

Định.

4. Để hoàn thiện dự thảo báo cáo Quy hoạch Lâm nghiệp Quốc gia thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Dự thảo Tờ trình của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, đề nghị cần nêu rõ dẫn nguồn số liệu, số liệu thống kê nêu

cụ thể năm nào.

5. Để đảm bảo Quy hoạch Lâm nghiệp Quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050, phù hợp với thực tiễn của các địa phương, đề nghị Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo đơn vị tư vấn thực hiện chỉnh sửa, bổ sung

những nội dung góp ý nêu trên, đồng thời tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các sở,

ngành liên quan và các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Định để tiếp tục

rà soát, cập nhật, bổ sung bản đồ, số liệu phục vụ lập Quy hoạch Lâm nghiệp Quốc

gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đạt hiệu quả, đảm bảo tính khả thi.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn./.

Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                     KT. CHỦ TỊCH

- CT UBND tỉnh;                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K13 (15b).

                                                                                      Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-11T14:26:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-11T16:16:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-11T16:41:01+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-11T19:54:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-11T19:54:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-11T19:54:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-11T19:54:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!